1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2004
(Do Sr. Bernardo Ariston)

Solicita informações ao Exmo. Senhor

Ministro da Saúde, Dr. Humberto Costa, sobre

repasse de recursos públicos obrigatórios ou

através de convênios à Secretaria de Estado

da Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações ao Exmo. Senhor. Ministro da Saúde, Dr. Humberto

Costa, informações de quais foram os repasses de recursos públicos do

Ministério da Saúde nos anos de 2003 e 2004, à Secretaria de Estado da Saúde

do Estado do Rio de Janeiro. Se repasses obrigatórios, quanto, de que forma, e

se esses recursos estão com as devidas prestações de contas em dia. Se

celebrados através de convênios, seu montante, quantos foram, a finalidade de

cada um, e se foram feitas as prestações de contas.

JUSTIFICATIVA

Verificar qual o montante de recursos do Ministério da Saúde fora

enviado nos últimos dois anos à Secretaria de Estado da Saúde do Estado do

2

Rio de Janeiro. Verificar à aplicação correta, a destinação, e o cumprimento do

objeto a qual os recursos foram destinados.

Sala das Sessões,              de                  de 2004.

Deputado BERNARDO ARISTON
PMDB/RJ